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ABSTRAKT:

Diplomová práce je zaměřená na letní programy pro školu v přírodě pro žáky prvního

stupně základní školy. Teoretická část diplomové práce obsahuje informace důležité pro

organizaci školy v přírodě a nápady na aktivity pro tento pobyt. V praktické části

zjišťuji, jestli školy v České republice školu v přírodě organizují, a pokud ano, jakým

způsobem probíhá. Dále v praktické části realizuji vlastní týdenní projekt.
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Úvod

V dnešní době počítačů a internetu tráví většina dětí svůj volný čas pasivně. Rodiče a

učitelé by měli dětem ukázat, že jsou i jiné možnosti jak mohou trávit čas a vylepšit tak

svůj životný styl. Mnoho dětí nemá žádný vztah k přírodě a výlety do přírody je nebaví.

Přitom právě příroda nám nabízí ideální možnosti k přirozenému pohybu. Pobyt na

čerstvém vzduchu má kladný vliv na naše zdraví a zapomeneme při něm na každodenní

starosti. Ozdravný účinek škol v přírodě je vyvolán hlavně změnou prostředí a

každodenních stereotypů. Děti na škole v přírodě nemají počítač ani televizi, volný čas

tráví aktivně a dodržují pravidelný denní režim, výsledkem může být zlepšení odolnosti

dětského organismu.

Základní školy mají možnost organizovat pro děti školy v přírodě. Tímto pobytem

mohou žákům nejenom zpestřit klasickou výuku, ale mohou v nich vyvolat také kladný

vztah k přírodě a pohybu. Velkým přínosem školy v přírodě je možnost pozitivně

působit na rozvoj dětské osobnosti. Výběrem vhodných aktivit učíme žáky

samostatnosti, spolupráci, tvořivosti a dalším užitečným vlastnostem. Vztahy ve třídě se

pak z obyčejných mohou proměnit na přátelské. Výhodou pro pedagoga je, že může

dokonale poznat chování dětí v různých situacích a vztahy, které v kolektivu dětí panují.

Zúčastnila jsem se několika škol v přírodě a právě proto bych se touto problematikou ve

své diplomové práci chtěla zabývat. Myslím si, že škola v přírodě je přínosná a důležitá

součást výchovně vzdělávacího programu.

V teoretické části diplomové práce uvádím informace důležité pro přípravu školy

v přírodě a návrhy programů, které mohou být její náplní.

V praktické části jsem se zaměřila na realizaci vlastního programu pro školu v přírodě,

který jsem uskutečnila se žáky 4. třídy základní školy. Zde jsou podrobně popsány hry

pro týdenní pobyt. Zpětnou informaci o programu jsem zjistila pomocí rozhovorů s

žáky. Dále je v praktické části vyhodnocen dotazník, díky kterému jsem zjistila

podrobnosti o školách v přírodě. Cílem je zjistit, jestli školy v České republice školu

v přírodě organizují, a pokud ano, jakým způsobem probíhá.

Chtěla bych ulehčit hlavně začínajícím pedagogům organizaci školy v přírodě,

poskytnou jim inspiraci k přípravě programu a přesvědčit je o smyslu školy v přírodě.
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Cíle a úkoly diplomové práce

Cílem diplomové práce je na základě analýzy současného stavu škol v přírodě vytvořit

návrh programu pro školu v přírodě v létě a ověřit ho v praxi.

Z výše uvedeného cíle vyplývají tyto úkoly:

1. Zjistit pomocí dotazníku, jak školy v ČR školu v přírodě realizují.

2. Vytvořit vlastní návrh programu školy v přírodě.

3. Uskutečnit rozhovory s dětmi, a zjistit tak názor na realizovaný program.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. ŠKOLA V PŘÍRODĚ

1.1.1. Charakteristika školy v přírodě

Smetáčková a Viktorová (2011) charakterizují školu v přírodě (ŠvP) jako delší pobyt

mimo domov a budovu školy. Součástí pobytu je výuka, která probíhá v simulované

třídě. Pobyt trvá obvykle 7-10 dní.

Podle Svobodové (2011) je škola v přírodě jednou z tradičních forem výuky. Tyto

pobyty byly původně organizovány pro děti z míst se zhoršenými podmínkami

životního prostředí.

1.1.2. Škola v přírodě v Rámcově vzdělávacím programu

Pro vzdělávání žáků od 3 do 19 let se zavedl do vzdělávací soustavy nový systém

kurikulárních dokumentů. Dokumenty jsou dvojího typu- státní a školní. Do státní

úrovně patří Národní program vzdělávání a rámcové vzdělávací programy (RVP).

Národní program vzdělávání vymezuje vzdělání jako celek a rámcově vzdělávací

program určuje závazné rámce vzdělání pro předškolní, základní a střední vzdělávání.

RVP vychází z nové strategie vzdělávání, která zdůrazňuje klíčové kompetence. Do

školní úrovně patří školní vzdělávací programy, podle nichž se vzdělává na jednotlivých

školách. Každá škola si vytváří vlastní Školní vzdělávací program podle zásad

stanovených v rámcově vzdělávacím programu.

Škola v přírodě není v zákoně blíže specifikována, zařazuje se do učiva turistika a pobyt

v přírodě. Učivo turistika a pobyt v přírodě v rámcově vzdělávacím programu spadá do

oboru Tělesná výchova v oblasti Člověk a zdraví. Obsah této oblasti se prolíná i do

ostatních vzdělávacích oblastí. Záleží na každé škole, jak si toto učivo zapracuje do

Školního vzdělávacího programu a jestli bude školu v přírodě organizovat a co bude její

náplní. (Jeřábek, Tupý, 2005)

10

1.1.3. Legislativa školy v přírodě

Dříve byla vyhláška Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR č. 303/1996 Sb.,

ta se zabývala posíláním žáků do škol v přírodě. 1. 7. 2005 byla ale zrušena vyhláškou

č. 224/2005 Sb. Dnes tedy nemáme žádnou vyhlášku, která by se týkala přímo škol

v přírodě. Záleží tedy na každé škole, jestli školu v přírodě zorganizuje a jakým

způsobem.

Každý učitel, který připravuje pobyt v přírodě pro děti, by se měl seznámit se zákony a

vyhláškami, které se této akce týkají. Pro usnadnění této práce jednotlivé zákony a

vyhlášky níže uvádím. Podmínky pro její organizaci upravuje:

 Zákon č.561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání (školský zákon)

 Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví

 Vyhláška č. 106/2001 Sb. o hygienických požadavcích na zotavovací akce pro

děti

 Vyhláška č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů.

Zákon č. 258/2000 říká, že školy v přírodě se může zúčastnit pouze dítě, které nemá

známky akutního onemocnění a čtrnáct kalendářních dnů před odjezdem na pobyt

nebylo ve styku s osobou nemocnou infekčním onemocněním nebo podezřelou z nákazy

ani mu nebylo přikázáno karanténní opatření. Toto potvrzení o bezinfekčnosti podepíše

zákonný zástupce dítěte. Potvrzení nesmí být starší více než jeden den.

Na školu v přírodě může být vysláno jen dítě, které je zdravotně způsobilé k účasti na

ni. Posudek o zdravotní způsobilosti dítěte (viz příloha č. 1) vydává praktický lékař pro

děti a dorost, lékař dále napíše, zda dítě absolvovalo stanovená pravidelná očkování

nebo má doklad, že je proti nákaze imunní nebo nemůže očkování absolvovat pro

trvalou kontraindikaci. Posudek platí jeden rok, pokud v této době nedošlo ke změně

zdravotního stavu dítěte. Po skončení školy v přírodě se posudek vrátí zákonnému

zástupci dítěte.

Zdravotně způsobilé musí být také fyzická osoba, která se účastní školy v přírodě jako

dozor. Potvrzení o zdravotní způsobilosti vydává lékař, který fyzickou osobu registruje.

Potvrzení není vyžadováno u pedagogických a zdravotnických pracovníků.
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Základní škola, která pořádá školu v přírodě je povinna zajistit základní péči o zdraví

všech účastníků, kontrolu dodržování hygienických požadavků a kontrolu zásad osobní

hygieny způsobilou osobou, tedy zdravotníkem. Za zdravotníka se považuje fyzická

osoba, která má alespoň úplné střední odborné vzdělání v oborech všeobecná sestra,

dětská sestra nebo porodní asistentka, dále fyzická osoba, která absolvovala kurs první

pomoci se zaměřením na zdravotnickou činnost při škole v přírodě nebo zotavovací

akci, a student lékařství po ukončení třetího ročníku.


[…]


- tablety nebo čípky proti bolestem hlavy, zubů (analgetika)

- tablety nebo čípky ke snížení zvýšené teploty (antipyretika)

- tablety proti nevolnosti při jízdě dopravním prostředkem

- živočišné uhlí

- nosní kapky na uvolnění nosních dýchacích průchodů

- kapky, roztok (sirup) nebo tablety proti kašli

- kloktadlo pro dezinfekci dutiny ústní a při bolestech hltanu

- mast nebo sprej urychlující hojení, např. popálenin

- oční kapky nebo oční mast s dezinfekčním účinkem, oční voda na výplach očí

- mast nebo gel při poštípání hmyzem

- tablety při systémové alergické reakci

- přípravek k dezinfekci kůže a povrchových ran

- dezinfekční prostředek na okolí rány

- inertní mast nebo vazelína

II. Obvazový a jiný zdravotnický materiál

- gáza hydrofilní skládaná kompresy sterilní, různé rozměry

- náplast na cívce, různé rozměry

- rychloobvaz na rány, různé rozměry

- obinadlo elastické, různé rozměry

- obvaz sterilní, různé rozměry

- obinadlo škrtící pryžové

- šátek trojcípý

- vata obvazová a buničitá

- teploměr lékařský

- pinzeta anatomická

- pinzeta chirurgická rovná

- lopatky lékařské dřevěné

- lékařské rukavice pryžové

- rouška PVC 45 x 55 cm

- dlahy pro fixaci, různé rozměry

III. Různé

- nůžky, zavírací špendlíky, záznamník s tužkou, baterka včetně zdroje

http://www.khsstc.cz/dokumenty/pro-provozovatele-skoly-v-prirode-2066_2066_86_1.html [15.4.2012]

http://www.khsstc.cz/dokumenty/pro-provozovatele-skoly-v-prirode-2066_2066_86_1.html
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Příloha č. 3: Dotazník pro učitele ZŠ

Vážený pane učiteli, vážená paní učitelko,

Jsem studentkou Pedagogické fakulty univerzity Karlovy v Praze a v rámci diplomové

práce provádím dotazníkové šetření mezi učiteli na základních školách.

Cílem tohoto šetření je zjistit, jak probíhají školy v přírodě na různých školách.

Dotazník se skládá z 12 jednoduchých položek. Vyplnění Vám zabere cca 10 minut.

Děkuji za spolupráci.

Petra Neumannová, Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Dotazník

1. Pořádá vaše škola školu v přírodě?

a) ano

b) ne (přejděte na otázku 12)

2. Učíte na škole, která je:

a) na vesnici (do 2000obyvatel)

b) ve městě

(Pokud jste u položky č. 1 odpověděli NE, přejděte k položce č. 11)

3. Školu v přírodě organizujete:

a) sami

b) využíváme služeb agentur

4. Škola v přírodě se koná

a) v ČR

b) v zahraničí

5. Škola v přírodě obvykle trvá:

a)7 dní

b)14dní

c)jiná možnost (Jaká?)
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6. Jak početná skupina dětí se účastní školy v přírodě?

7. Ve kterém ročním období (měsíci) škola v přírodě probíhá?

8. Probíhá na škole v přírodě výuka?

a)ne

b) ano, přesně podle rozvrhu

c) ano, ale je upravená (Jak?)

9. Program na školu v přírodě připravuji:

a) před odjezdem

b) v průběhu školy v přírodě

c) nemám připravený

10. Jedna z náplní školy v přírodě jsou hry, hrajeme:

a)dlouhodobou (etapovou) hru po celou dobu pobytu

b)jednotlivé navzájem nepropojené hry

c)hry nehrajeme

11. Školu v přírodě považujete za:

a)zbytečnou (Proč?)

b) přínosnou (Proč?)

Otázku 12 vyplňte jen, pokud jste u otázky 1 odpověděli NE.

12. Školu v přírodě neorganizujeme z důvodu:

a)vedení školy to neumožňuje, protože

b) je to práce navíc, protože

c) je to zbytečné, protože

d)organizace je komplikovaná, protože

e) jiný důvod (Jaký?)
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Příloha č. 4: Režim dne školy v přírodě

REŽIM DNE

8.00

BUDÍČEK, ROZCVIČKA, RANNÍ HYGIENA

8.30

SNÍDANĚ

9.00

VÝUKA, SVAČINA

12.00

OBĚD

12.30

POLEDNÍ KLID

14.00

ODPOLEDNÍ PROGRAM

15.00

SVAČINA

15.15

ODPOLEDNÍ PROGRAM II.

17.30

VEČEŘE I

18.00

VEČERNÍ PROGRAM

19:30

VEČEŘE II

20.30

VEČERNÍ HYGIENA

21.00

VEČERKA
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Příloha č. 5: Program školy v přírodě

Program Cesta kolem světa

pátek 15:00 odjezd od školy

-ubytování

-seznámení s okolím

-seznámení s režimem

-hra: Cesta kolem světa

-rozdělení do skupin

sobota Indie

-šperky, hra, táborák

neděle Brazílie

-masky, hra, karneval, fotbal

pondělí Liberec

- Ještěd, zoo

-pracovní list

úterý Řecko

- Olympijské hry

středa Egypt

- šifry, hra, noční hra

čtvrtek Odjezd 11:00
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Příloha č. 6: Upomínkový list

UUPPOOMMÍÍNNKKOOVVÝÝ LLIISSTT

NAVŠTÍVIL/A JSEM

………………………………………………………..………………

…………………………………….........................………..

……………………………………………………..

…………………………………………………………..…….

………………………………………………………..……….

NEJVÍCE SE MI LÍBILO

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………
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Příloha č. 7: Fotografie ze školy v přírodě

Příprava ohně

Olympijské hry

Vyučování; Geometrie vlastníma rukama

Lesní obydlí