Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: Petra Neumannová

Název práce: Programy pro letní školu v přírodě

pro žáky 1. stupně základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Vedoucí práce: Mgr. Věra Kuhnová

1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle

práce
Velmi aktuální téma práce si zvolila autorka z důvodu vlastního zájmu o tuto problematiku. Často
jezdila na letní pobyty školy v přírodě. Z obsahu práce je patrná zainteresovanost autorky a zkušenosti
z pobytu dětí na škole v přírodě. Zvolila teoreticko-praktickou strukturu práce, pro kterou si stanovila
jednoduchý a stručný cíl a z něho vyplývající úkoly.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou
V teoretické části vybrala autorka relevantní pojmy vzhledem k obsahu práce a objasnila je na
podkladě vybraných definic. Pouze kapitolu Etapové hry náleží do příloh. Autorka prokazuje

schopnost práce s informační mi zdroji a v textu je náležitě cituje. Pracovala s 26 informačními zdroji,
v pořadí nejsou číslovány, a 7 internetovými, což považuji za dostatečné množství.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce
Autorka si formulovala 4 pracovní hypotézy, které pouze velice úzce korespondují s cílem práce.
Drobnou výhradu mám k hypotéze č. 3, která přímo se zkoumanou problematikou nesouvisí.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce
Metodou dotazníkového šetření oslovila autorka 104 školy ze všech krajů České republiky.
Interpretace získaných dat je přehledně graficky znázorněna. Postup práce je logický, konstrukce
dotazníků naplňuje potřeby výzkumu.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse
U dotazníkového šetření považuji statistické vyjádření procenty za vhodné. Interpretace výsledků u
dalších výzkumných metod – rozhovor, pozorování, je přiměřená.Diskuse není vtažena k verifikaci
hypotéz, chybí vysvětlení popisu situace.

6.Formulace závěrů, přínos a využití výsledků
Nabízené a vyzkoušené hry mohou sloužit jako inspirace pro nové kolegy.Závěr je zčásti vypravěčský
styl a částečně shrnutí práce.

7. Formální stránka práce
Práce splňuje většinu požadovaných parametrů, je vhodně doplněna přílohami. Z teoretické části bych
doplnila do příloh Etapové hry. Po stránce jazykové práce na dobré úrovni.

8. Celkové hodnocení práce
Předložená diplomová práce odpovídá obecným požadavkům na její obsahovou a formální stránku.
Studentka se projevila jako velice aktivní při tvorbě programů na školy v přírodě. Práci doporučuji
k obhajobě.

Hodnocení:

Otázky k obhajobě: V čem vidíte přínos organizace škol v přírodě?

Lze využít něco z Vaší práce na zimní školy v přírodě ?

Brandýs nad Labem 21.8.2012 Mgr. Věra Kuhnová
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